
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4741

DEL 29/11/2022

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 5268 del 29/11/2022

OGGETTO:

PROCEDURA DI GARA RDO APERTA SU MEPA PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE,
REALIZZAZIONE, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI LUMINARIE ARTISTICHE ED ADDOBBI A NOLEGGIO
IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 2022 - RDO N. 3321021 CIG. 9518158874

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Pace Loredana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con Deliberazione del C.C. n. 53 del 29.07.2022 è stato approvato il DUP relativo al triennio 2022/2024;
• con Deliberazione del C.C. n. 54 del 29.07.2022 è stato approvato il bilancio previsionale finanziario relativo agli

esercizi 2022/2024;
• con Deliberazione di G.C. n. 214 del 17.10.2022 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” ;
• con la Deliberazione di G.C. n. 246 del 07.11.2022, sono state programmate le attività per il Natale 2022, con le

relative linee guide;

Dato atto che:
• Per i festeggiamenti natalizi è stato richiesto con nota prot. 243596 del 15.11.2022, un contributo finanziario alla Città

Metropolitana di Reggio Calabria; 
• con nota prot. n. 249267 del 22.11.2022, la Città Metropolitana di Reggio Calabria, a firma del Capo di Gabinetto del

Sindaco Metropolitano di Reggio Calabria, ha comunicato che la richiesta è stata accolta e, su indirizzo del Sindaco
f.f., viene assegnato il contributo pari a € 94.000,00; 

Ritenuto che si rende necessario, visto l’approssimarsi del periodo natalizio, nelle more dell’assegnazione del contributo
da  parte  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  avviare  una  procedura  non  vincolante  per  l’ente  al  fine  di
selezionare una ditta cui affidare la realizzazione di luminarie artistiche natalizie nel centro storico cittadino; 

Visti  il  capitolato speciale  d’appalto e  l’avviso che regola  la  procedura di  affidamento,  redatti  dai  dipendenti  della
Macroarea Cultura Turismo, aventi ad oggetto l’affidamento del  Servizio di progettazione, realizzazione, montaggio e
smontaggio di luminarie artistiche ed addobbi a noleggio in occasione delle festività natalizie 2022 , per un importo a
base d’asta di euro 60.000,00 oltre Iva al 22%, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale; 

Preso atto che:
• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i., come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge

finanziaria 2019), prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti  di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure; 

• l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento utilizzando le
convenzioni-quadro  per  tutte  le  Amministrazioni  in  esso  indicato  mentre  nel  secondo  periodo della  norma sopra
indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti; 

• CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione
degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà
con affidamento mediante RDO; 

• ai sensi 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP
S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale
si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla
scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  dell'articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  della  legge
11.09.2020, n. 120 di conversione del D.L. 76 e ss.mm.ii, modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L.
77/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per gli appalti fino al 31/12/2023, in
quanto trattasi di un servizio per un importo inferiore a 139 mila euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) aperta agli operatori iscritti al bando
di riferimento Servizi”, Categoria “Gestione Eventi”, Prodotto “Servizio di allestimento spazi per eventi;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento non può
essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto verrebbe violato quanto prescritto dall’art.
35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento);

Pag 2 di 5



Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che:
• l’importo dell’appalto da porre a base di gara è pari ad € 60.000,00;
• in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 9518158874;

Considerato che: 
• con il contratto si intende perseguire il fine di acquisire in noleggio installazioni luminose e luminarie per la durata del

periodo natalizio;
• l’oggetto  del  contratto  è  l’espletamento  del  Servizio  di  progettazione,  realizzazione,  montaggio  e  smontaggio  di

luminarie artistiche ed addobbi a noleggio in occasione delle festività natalizie 2022;
• il contratto sarà stipulato in forma elettronica attraverso il portale telematico Mepa;
• la scelta del contraente avverrà mediante richiesta di offerta (RdO) aperta sul Mercato elettronico Me.Pa di Consip a

tutti i fornitori presenti nell’iniziativa “Servizi”, Categoria “Gestione Eventi”, Prodotto “Servizio di allestimento spazi
per eventi”, attivato il 17/12/2021;

• il criterio di aggiudicazione previsto è l’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 ,c.3 del D.Lgs. 50/2016, al fine di ottenere l’offerta migliore e procedere al
successivo affidamento;

Ritenuto  di rinviare  l’impegno  della  spesa  complessiva  presunta  di  euro  73.200,00  comprensiva  di  oneri  Iva,  al
provvedimento di affidamento, vincolando lo stesso all’avvenuta assegnazione del finanziamento da parte della Città
Metropolitana di Reggio Calabria;

Rilevato che non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990
così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

Accertato che:
• quanto disposto con il  presente atto é coerente con il  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo

2022/2024, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29/07/2022; 
• quanto disposto con il presente atto é compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• la spesa per i servizi sopra citati, non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in

quanto rientra nell'ordinaria attività affidata al Settore per la promozione culturale e turistica della città, in attuazione
del DUP approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/07/2022;

Visti
• la Legge n. 296/2006;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• la Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16.07.2020 e ss.mm.ii.
• il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale dei contratti;
• il regolamento comunale sui controlli interni;

Pag 3 di 5



• le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di stabilire che per il “Servizio di progettazione, realizzazione, montaggio e smontaggio di luminarie artistiche ed
addobbi a  noleggio in occasione delle festività  natalizie 2022”,  si  avvierà una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai  sensi dell’art.  1, comma 2 lett.  a) della Legge di conversione n. 120/2020,
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021, in affidamento diretto mediante ricorso al MEPA,
con formulazione di  RdO aperta  rivolta  ai  fornitori  abilitati  all’iniziativa  Servizi”,  Categoria “Gestione Eventi”,
Prodotto “Servizio di allestimento spazi per eventi” - Cig. 9518158874; 

2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del  miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art.  95, c.3 del  D.Lgs. 50/2016, al  fine di
ottenere l’offerta migliore e procedere al successivo affidamento; 

3. di approvare la lettera di invito/disciplinare di gara, con i relativi allegati: il capitolato tecnico prestazionale (Allegato
1),  DGUE (Allegato 2),  istanza di  partecipazione e di  dichiarazione sul  possesso dei  requisiti  di  ordine speciale
(Allegati 3a e 3b), scheda offerta economica dettagliata per singolo lotto (Allegato 4), patto di integrità (Allegato 5); i
sopracitati documenti sono allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato
A)

4. di  dare  atto  che la  presente  procedura  non  è  vincolante  per  l’ente  e  che  l’aggiudicazione  finale  è  subordinata
all’assegnazione del contributo comunicato dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria con la nota acquisita al prot.
249267 del 22.11.2022; 

5. di rinviare l’impegno della spesa complessiva presunta di euro 73.200,00, comprensiva di oneri Iva, al provvedimento
di affidamento, vincolando lo stesso all’avvenuta assegnazione del finanziamento da parte della Città Metropolitana di
Reggio Calabria e il contestuale accertamento dell’entrata vincolata;

6. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il fine da
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  forma  del  contratto  e  le  clausole  essenziali  sono  evincibili  dal  capitolato
prestazionale;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento non comporta riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. “Principi in materia di trasparenza”
alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della
sotto-sezione “Bandi di gara e contratti-Esiti di gara”.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



